OF. AFITES Nº 0023/2017

Vila Velha - ES, 30 de agosto de 2017.

Excelentíssimo Senhor

Bruno Funchal
Secretário de Estado da Fazenda do Espirito Santo

Sr. Secretário,

Diante da eminência de encerrar-se o prazo de validade do Concurso Público

para provimento de cargos de Auditor Fiscal da Receita Estadual, ocorrido em

2013, considerando a vacância de cargos ocorrida e a efetivar-se, em

decorrência de aposentadoria de número considerável de Auditores Fiscais,

situação que fragiliza a Administração Tributária de nosso Estado, deixando esta

de ocupar o espaço necessário na busca da receita de tributos estaduais, em

sua atividade essencial ao Estado, em sua função de tributação, arrecadação e

fiscalização, a AFITES- Associação dos Auditores Fiscais de Tributos Estaduais

do Espírito Santo, sensível e apreensiva quanto ao quadro que se apresenta,

vem, respeitosamente, pleitear junto a Vossa Excelência, a nomeação dos

aprovados no referido concurso, de forma a amenizar os problemas advindos

dessa vacância, provendo tais cargos e fortalecendo a Administração Tributária

do Espírito Santo.

Confiantes em sua sensibilidade de administrador público, estamos certos que

não envidará esforços junto ao Excelentíssimo Governador do Estado para a

concretização dessas nomeações, em que o Estado e a sociedade serão os

beneficiados.

Atenciosamente

Maria Teresa de Siqueira Lima

Presidente AFITES